**Резюмета на рецензираните публикации на български език и на
английски език на
гл. ас. д-р инж. Владимир Петров Дунчев
за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“
в област на висше образование 5. Технически науки
професионално направление 5.1. Машинно инженерство
специалност „Строителна механика, съпротивление на материалите“**

B.1. Effect of slide burnishing parameters on fatigue performance of 2024-T3 high strength aluminium alloy

Abstract

The effect of slide burnishing (SB) on the high-cycle fatigue (HCF) performance of 2024-T3 high-strength aluminium alloy has been studied. After SB with optimum basic process parameters under ‘minimum roughness’ criterion, the 10^7 cycle fatigue strength increases with 25% – from 180 to 225 MPa, fatigue life is increased more than 50 times, and the roughness obtained reaches up to $R_a = 0.05 \mu\text{m}$. Further, various combinations of burnishing force and deforming element radius have been applied to reach maximum HCF performance despite roughness obtained. It has been established that with the optimum combination under ‘maximum HCF performance’ criterion, 10^7 cycle fatigue strength increases with 44% – from 180 to 260 MPa as the roughness obtained is $R_a = 0.25 \mu\text{m}$. This significant enhancement in the HCF performance is due to introduced beneficial residual compressive stresses. They shift the fatigue crack initiation site from surface to subsurface layers and, as a result, the nucleation and propagation of the first-mode fatigue cracks are retarded. In order to establish the fatigue limit (based on 2×10^8 cycles), a combined approach, based on limited Wöhler’s curve and Locatti’s method, has been applied. The fatigue limit of 2024-T3 high-strength aluminium alloy can be increased up to 250 MPa using SB with optimal basic parameters under ‘maximum HCF performance’ criterion.

B.1. Влияние на параметрите на диамантно заглаждане върху уморната дълготрайност на високояка алуминиева сплав 2024-T3

Резюме

Влиянието на диамантното заглаждане (ДЗ) върху многоцикловата умора на високояка алуминиева сплав 2024-T3 е изследвано. След ДЗ с оптимални основни параметри по критерии „минимална грапавост“, при 10^7 цикъла, якостта на умора е повишена с 25% - от 180 на 225 МПа, а уморната дълготрайност е увеличена с повече от 50 пъти, а измерената грапавост достига до $R_a = 0.05 \mu\text{m}$. След това са изследвани различни комбинации на деформиращата сила и радиуса на деформиращия елемент за достигане на максимална якост при многоциклова умора независимо от получената грапавост. Установено е, че при оптималната комбинация по критерий максимална якост при многоцикловата умора, границата на умора при 10^7 цикъла е повишена с 44% (от 180 до 260 МПа), при измерена грапавост $R_a = 0.25 \mu\text{m}$. Това значително повишаване на якостта на умора в многоцикловата област е породено от

въведените полезни натискови остатъчни напрежения. Те изместват формирането на уморната пукнатина от повърхността към подповърхностните слоеве, в резултат на което възникването и нарастването на уморни пукнатини от първи род се забавя. С цел да се определи границата на умора (базирана на 2×10^8 цикъла) е приложен комбиниран подход, базиран на кривата на Wöhler и метода на Locati. Границата на умора на високояка алуминиева сплав 2024-T3 се повишава до 250 МПа при използване на ДЗ с оптимални основни параметри по критерий максимална якост при многоцикловата умора.

B.2. Effect of slide burnishing method on the surface integrity of AISI 316Ti chromium–nickel steel

Abstract

Chromium–nickel steels are widely used in various fields of the engineering practice because of their increased corrosion resistance. One of the most used chromium–nickel steel is AISI 316Ti. It is known from the engineering practice that processing this steel by cutting creates difficulties and problems. However, there is no information regarding the effectiveness of the slide burnishing (SB) method in terms of quality of the processed surface of this chromium–nickel steel. A comprehensive experimental and FEM study of the surface integrity of slide burnished specimens made of AISI 316Ti austenitic stainless steel has been carried out. The effect of the SB parameters on the obtained roughness, microhardness, residual stress, fatigue strength (life) and wear resistance has been studied. A fully coupled thermal-stress FEM analysis has been conducted to be appreciated the effect of the generated temperature in SB process on the residual stress formation. The SB of AISI 316Ti steel achieves: roughness of $R_a = 0.055 \mu\text{m}$; microhardness increased by more than 32%; significant wear resistance; introduced residual stress with a maximum absolute value, which significantly exceeds the yield limit of the bulk material; increased fatigue strength by 38.9%; fatigue life increasing more than 385 times. The obtained experimental outcomes for the main characteristics of the surface integrity prove that SB can be successfully applied as a mixed burnishing for finishing symmetrical rotational components made of chromium–nickel steels.

B.2. Влияние на метода диамантно заглаждане върху surface integrity на хром-никелова стомана AISI 316Ti

Резюме

Хром-никеловите стомани се използват широко в различни области на инженерната практика поради повишената им устойчивост на корозия. Една от най-използваните хром-никелови стомани е AISI 316Ti. От инженерната практика е известно, че обработката на тази стомана чрез рязане създава трудности и проблеми. Няма обаче информация относно ефективността на метода диамантно заглаждане (ДЗ) по отношение на качеството на обработваната повърхност на тази хром-никелова стомана. Извършено е обширно експериментално и КЕ изследване на surface integrity върху образци подложени на ДЗ, изработени от аустенитна неръждаема стомана AISI 316Ti. Изследвано е влиянието на параметрите на процеса ДЗ върху получената грапавост, микротвърдост, остатъчни напрежения, якост на умора и износоустойчивост. Проведен е свързан термо-механичен КЕ анализ, с цел да оцени ефектът от генерираната температура при процеса ДЗ върху формирането на остатъчни напрежения. ДЗ на стомана AISI 316Ti осигурява: грапавост $R_a = 0,055$

мт; микротвърдостта се увеличава с повече от 32%; значително е повишена износоустойчивостта; въведените остатъчни напрежения по максимална абсолютна стойност значително надвишават границата на провлачване на основния материал; повишена е якостта на умора с 38,9%; уморната дълготрайност се увеличава повече от 385 пъти. Получените експериментални резултати за основните характеристики на surface integrity доказват, че ДЗ може успешно да се прилага като mixed burnishing за довършване на симетрични ротационни компоненти, изработени от хром-никелови стомани.

B.3. Impact of slide diamond burnishing additional parameters on fatigue behaviour of 2024-T3 Al alloy

Abstract

One of the methods for increasing fatigue life of symmetric rotary metal components is slide diamond burnishing (SDB). This method is implemented on conventional and computer numerical control machine tools by means of simple equipment, which is its main advantage. The SDB basic parameters are diamond insert radius, burnishing force, feed rate, and burnishing velocity. The additional ones are number of passes, working scheme, and lubrication conditions. The effect of SDB additional parameters on the fatigue behavior of 2024-T3 Al alloy was experimentally studied. Groups of smooth and notched hourglass-shaped specimens were slide burnished using different combinations of additional SDB parameters and then were subjected to bending fatigue tests. The residual stresses, introduced by SDB, were measured by X-ray diffraction technique. The near-surface microstructure of the slide-burnished specimens was investigated. Based on the results obtained, it was established that SDB produces two main effects, which depend on SDB additional parameters. The essence of the macroeffect is creation of residual compressive stresses in the superficial and subsurface layers. This stresses retard the formation and growth of fatigue macrocracks and thus increase the lifetime of slide-burnished components. The microeffect is expressed in modifying the microstructure of the surface and subsurface layers, correspondingly, refining the grain and homogenizing and reducing the pores in the material. Such microstructure is characterized by increased plasticity and fatigue crack resistance. The fatigue life depends on the combination of these two effects. Thus, the desired fatigue behaviour of the slide-burnished component can be ensured through an appropriate selection of the governing additional SDB parameters.

B.3. Влияние на допълнителните параметри на диамантно заглаждане върху уморното поведение на алуминиева сплав 2024-T3

Резюме

Един от методите за увеличаване на уморната дълготрайност на ососиметрични ротационни метални компоненти е диамантното заглаждане (ДЗ). Този метод се прилага върху конвенционални машини и машини с цифрово-програмно управление с помощта на просто оборудване, което е основното му предимство. Основните параметри на ДЗ са радиус на деформирация инструмент, деформираща сила, подаване за оборот и скорост на плъзгане. Допълнителните са: брой на проходите, работна схема и условия на смазване. Ефектът от допълнителните параметри на ДЗ върху уморното поведение на алуминиева сплав 2024-T3 е експериментално проучен. Групи от стандартни и прорязани образци с форма на пясъчен часовник бяха ДЗ при


[…]


В тази статия е изследван ефектът от скоростта на плъзгане върху микроструктурата на диамантно загладени компоненти от стомана 41Cr4. Обект на сравнителен анализ е микроструктурата на повърхностните и подповърхностните слоеве на три образеца. Образците са диамантно загладени с еднакви технологични параметри, с изключение на скоростта на плъзгане: 50, 200, 300 m/min. Анализът на микроструктурите е проведен с помощта на металографски микроскоп NEOPHOT 2

при увеличения X100, X400 и X800. Установено е, че генерираната топлина в контактната зона между диамантния връх и обработваната повърхност, следствие от повишаването на скоростта на плъзгане, не е достатъчна за фазови превръщания в повърхностните слоеве на изследваната стомана. От друга страна, по-високата скорост на плъзгане увеличава пластичността в повърхностните слоеве, което води до промени в микроструктурата, като има тенденция за модифициране на зърнестия перлит към влакнеста структура и пластинчат перлит.

Г.12. Surface layer temperature-dependent constitutive model of AISI 316Ti high alloy steel, subjected to diamond burnishing

Abstract

In this article, the temperature-dependent constitutive model of AISI 316Ti high-alloy steel is developed, using the "flow stress" concept, at the range of (20-200)°C. The model defines the dependence between the stress and strain tensors for a point on the surface layer subjected to diamond burnishing. A combined approach is applied, based on an experimental test – (indentation test) and inverse finite element analysis of the experimental test. The model serves the fully coupled thermal-stress finite element analysis for components made of AISI 316Ti high-alloy steel, subjected to diamond burnishing.

Г.12. Температуро-зависим конститутивен модел на повърхностния слой на повърхностния слой на високо-легирана стомана AISI 316Ti, подложена на диамантно заглаждане

Резюме

Прилагайки концепцията „flow stress“, е разработен температуро-зависим конститутивен модел на високо-легирана стомана AISI 316Ti в диапазона (20-200)°C. Моделът дефинира зависимостта между тензорите напрежение и деформация за точките от повърхностния слой в пластичната област. За изграждането му е приложен комбиниран подход, базиран върху експериментален тест - (indentation test) и инверсен крайно-елементен анализ на експерименталния тест. Конститутивният модел може да се използва за провеждане на свързани термо-механични крайно-елементни анализи на компоненти от стомана AISI 316Ti, подложени на диамантно заглаждане.

Г.13. Sliding velocity impact on surface integrity in diamond burnishing of AISI 316Ti high-alloy steel specimens. Part I: Experimental study of the roughness and micro-hardness

Abstract

In this article, the effect of the sliding velocity on the obtained roughness and surface micro-hardness of cylindrical specimens of AISI 316Ti high-alloyed austenitic chromium-nickel steel subjected to diamond burnishing was experimentally studied. The sliding velocity vary at the range of $v=50\div 300$ m/min. Based on the conducted statistical analysis of the experimental results, no unambiguous tendency for the sliding velocity impact on the studied characteristics of surface integrity has been established. The roughness obtained corresponds

to a polish surface ($R_a=0.08\div 0.124\ \mu\text{m}$), and the surface microhardness is relatively homogeneously distributed - $HV_{0.05}=387\div 399$.

Г.13. Влияние на скоростта на плъзгане върху surface integrity при диамантно заглаждане на образци от високо-легирана стомана AISI 316Ti. Част I: Експериментално изследване на грапавостта и микротвърдостта

Резюме

В тази работа експериментално е изследвано влиянието на скоростта на плъзгане върху получената грапавост и повърхностната микротвърдост на цилиндрични образци от високо-легирана аустенитна хром-никелова стомана AISI 316Ti, подложени на диамантно заглаждане. Скоростта на плъзгане се променя в диапазона $v=50\div 300\ \text{m/min}$. След статистическа обработка на експерименталните резултати не е установена еднозначна тенденция за влиянието на скоростта на плъзгане върху изследваните характеристики на surface integrity – получената грапавост съответства на полирана повърхнина ($R_a=0.08\div 0.124\ \mu\text{m}$), а повърхностната микротвърдост е относително хомогенно разпределена – $HV_{0.05}=387\div 399$.

Г.14. Sliding velocity impact on surface integrity in diamond burnishing of AISI 316Ti high-alloy steel specimens. Part II: Numerical simulations research of the residual stresses

Abstract

In this article, the effect of the sliding velocity on the distribution of the hoop residual stresses in cylindrical specimens of AISI 316Ti high-alloyed austenitic steel during diamond burnishing, was studied. For this purpose, a 3D finite element model was developed, on the basis of which fully coupled thermal-stress finite element analyses of the studied process were performed for the following values of the sliding velocity: 50, 100, 200, 300 m / min. Based on the finite element results, it was found that the increase in the sliding velocity in the studied interval causes a 80 °C higher surface temperature. This temperature effect causes a relatively small difference in the distribution of the hoop residual stresses on the surface ($\approx 70\ \text{MPa}$) and in depth.

Г.14. Влияние на скоростта на плъзгане върху surface integrity при диамантно заглаждане на образци от високо-легирана стомана AISI 316Ti. Част II: Числени симулации за изследване на остатъчните напрежения

Резюме

В тази работа чрез числени симулации е изследвано влиянието на скоростта на плъзгане при диамантно заглаждане върху разпределението на окръжните остатъчни напрежения в цилиндрични образци от високо-легирана аустенитна стомана AISI 316Ti. За тази цел е разработен 3D крайно-елементен модел, на база на който са проведени свързани термо-механични анализи на изследвания процес за следните стойности на скоростта на плъзгане: 50, 100, 200, 300 m/min. На база на крайно-елементните резултати е установено, че нарастването на скоростта на плъзгане в изследвания интервал причинява с 80 °C по-висока температура на повърхността. Този температурен ефект причинява относително малка разлика в разпределението на окръжните остатъчни напрежения на повърхността ($\approx 70\ \text{MPa}$) и в дълбочина.