РЕЦЕНЗИЯ

по конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 5. Технически науки, професионално направление 5.1 Машинно инженерство, специалност Строителна механика, съпротивление на материалите, обявен в ДВ бр. 68/31.07.2020 г. за нуждите на ТУ – Габрово

Рецензент: проф. д-н Николай Димитров Минчев

1. Общо описание на представените материали

Единствен кандидат в конкурса е д-р Владимир Петров Дунчев – гл. ас. в катедра Техническа механика при факултет Машиностроене и уредостроене в ТУ – Габрово. Владимир Петров Дунчев е роден на 28.03.1986 г. в Габрово. Завършва висше образование в Университет по архитектура, строителство и геодезия, специалност „Строителство на сгради и съоръжения“ през 2011 г. През 2015 г. защитава дисертация за ОНС „доктор“ по специалност Приложна механика на тема: „Информационно – изчислителна система за офериране и оптимално проектиране на метални конструкции на мостови кранове“. От 2015 г. е асистент, а от 2017 г. е гл. ас. по специалност Строителна механика, съпротивление на материалите в катедра Техническа механика.

В конкурса за академичната длъжност „доцент“ кандидатът участва общо с 35 научни труда, разпределени по групи показатели съгласно националните изисквания на ЗРАСРБ/2018 г., както следва: Автореферат на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор" на тема: “Информационно – изчислителна система за офериране и оптимално проектиране на метални конструкции на мостови кранове” [А.1]; 8 научни публикации за придобиване на ОНС „доктор“; 10 свързани научни публикации в международни научни списания с Impact Factor, индексирани от Web of Science, на тема: „Повишаване на якостта на умора на метални конструкционни елементи посредством статично повърхностно пластично деформиране“ [В.1 – В.10]; една научна публикация в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация [Г.1]; 13 научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове [Г.2 – Г.14]; две учебни пособия в електронен формат [У.1, У.2]. Всички научни трудове са в областта на конкурса. Рецензират се 26 научни трудове извън тези за придобиване на ОНС „доктор“. От тях общо 11 са научни статии в международни научни списания с Impact Factor, индексирани от Web of Science, 10 – научни статии в научни списания в България, три научни доклади на научни конференции и две учебни пособия в електронен формат. Кандидатът участва в конкурса с осем самостоятелни научни труда и е първи автор в шест научни публикации.

2. Обща характеристика на научно-изследователската, научно-приложната и преподавателска дейност

Обект на особено внимание са свързаните научни публикации, еквивалентни на монографичен труд [B.1 – B.10]. Те са посветени на глобалния проблем за повишаване на якостта на умора на метални конструкционни елементи. За тази цел са изследвани статични методи за ППД, предимство на които е възможността за управление на параметрите на съответния процес в корелация с изследваните характеристики на Surface Integrity (SI) (грапавост, микротвърдост, остатъчни напрежения, микроструктура). Използвайки това предимство, в основата на монографичния труд е идеята за предсказване и управляване на уморното поведение на съответните елементи посредством изследване и моделиране на основни характеристики на SI. Обект на изследване са процесите диамантно заглаждане и ППД с тороидална деформираща ролка. Изследвана е ефективността на процесите диамантно заглаждане в аспект на повишаване на якостта на умора на външни ротационни елементи от високояка алуминиева сплав 2024-T3, ниско-легирана конструкционна стомана 41Cr4 и високо-легирана аустенитна стомана AISI316Ti [B.1– B.4, B.6, B.7, B.9] и ППД с тороидална деформираща ролка [B.10]. Направен е задълбочен сравнителен анализ на влиянието на вида на тангенциалния контакт (триене при плъзгане/ триене при търкаляне) върху SI и уморното поведение на образци от стомана 41Cr4, подложени на диамантно заглаждане и ППД с тороидална деформираща ролка [B.8]. На тази основа е направен извод относно термо-механичната природа на процеса диамантно заглаждане, докато roller burnishing и deep rolling процесите могат да се разглеждат като оптимални по критерий „минимум генерирана ентропия“. За алуминиева сплав 2024-T3 чрез фрактографски анализ е установено, че уморните пукнатини се формират на границата между афектирания повърхностен слой и основния материал, което потвърждава ефекта на модифициране на повърхностния слой след диамантно заглаждане [B.1, B.3]; Обоснована е ефективността от прилагане на процеса диамантно заглаждане за повишаване на якостта на умора на отвори в настави като елементи от наставови възли в ж.п. релси [B.4]. Доказано е, че броят на преходите е надежден критерий за достигане на стабилизирани цикъл на подложените на статично ППД повърхностни слоеве, което в пряка корелация с максимизиране на границата на умора [B.5].

Основни подходи на изследване в научните трудове са експерименталният и крайно-елементният подход. Експерименталните изследвания са базирани върху предпланиране и планиране на експеримента, уморни тестове на въртеливо огъване с коефициент на асиметрия на цикъла $R=-1$, микроструктурен анализ, фрактографски анализ, регресионен анализ, едноцелеви и многоцелеви оптимизации и X-ray diffraction анализ. За оценка на влиянието на параметрите на процесите диамантно заглаждане, roller burnishing и deep rolling върху напрегнатото и деформирано състояние на повърхностните слоеве са използвани числени симулации, базирани върху едностранно свързани [B.5] и двустранно

свързани (термо-механични) 3D крайно-елементни модели [В.2, В.6, Г.14]. Направено е задълбочено обзорно изследване на различни стратегии за изграждане на крайно-елементни модели на статични процеси за ППД [Г.5]. Използвайки комбиниран подход, включващ експериментален тест на проникване и инверсен крайно-елементен анализ, са разработени температурозависими конститутивни модели на повърхностните слоеве на алуминиева сплав 2024-T3 [Г.6], бронз CuAl8Fe3 [Г.9] и високо-легирана аустенитна стомана AISI316Ti [Г.12], подложени на диамантно заглаждане. Освен класическите едноцелеви и многоцелеви оптимизации, са обосновани и разработени: нова многоцелева оптимизационна процедура за получаване на компромисни оптимални стойности едновременно за целевите функции и управляващите фактори при диамантно заглаждане, осигуряваща компромис между ниска грапавост и висока граница на умора [В.7]; икономически ефективен оптимизационен подход за повишаване на якостта на умора на метални компонентни, подложени на диамантно заглаждане, чрез контролиране на част от характеристиките на SI [В.9]. Безспорен интегрален критерий за ефективността на изследваните процеси по отношение на повишаване на якостта на умора са експериментално получените серии криви на умора [В.1, В.2, В.6, В.10]. По този начин е доказана корелацията между характеристиките на SI, респективно различните комбинации от управляващи фактори (които водят до различни процеси) от една страна, и уморното поведение – от друга страна. В контекста на същия научен проблем, чрез криви на умора на образци от стомана 35ХГС е доказано предимството на процеса йонно азотиране в сравнение със закаляване и шлифование [Г.2]. Чрез експериментални и числени изследвания са потвърдени потенциалните възможности на процеса диамантно заглаждане в аспект на подобряване на SI върху образци от бронз CuAl8Fe3 [Г.8], високо-легирана аустенитна стомана AISI316Ti [Г.12], ниско-легирана конструкционна стомана 41Cr4 [Г.10, Г.11] и ниско, средно и високо-въглеродни стомани [Г.4].

Доколкото пряко не се отнася до научния проблем за модифициране на повърхностните слоеве и повишаване на якостта на умора, изследването на динамичния отговор на системата „главна греда – телфер – товар“, причинен от движението на системата телфер-въже-товар“, е относително автономно [Г.1].

Кандидатът е участвал в следните научно-изследователски проекти: два национални проекта, финансирани съответно от Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“ и Националния фонд „Научни изследвания“; пет университетски проекта, финансирани от фонд „Научни изследвания“. В тематично отношение, университетските научно-изследователски проекти са ориентирани към проблема за повишаване на уморната дълготрайност на метални конструкционни елементи. Според приложената справка, гл. ас. д-р В. Дунчев има принос за модернизирването на материално-техническата база на катедра Техническа механика.

Гл. ас. д-р В. Дунчев е водил лекционни курсове по Съпротивление на материалите, Механика I, Механика II и Механика, както и лабораторни и

семинарни упражнения по същите дисциплини и дисциплините Теоретична механика, Техническа механика и Приложна механика. Част от научните публикации на кандидата са в съавторство с защитили и настоящи докторанти в катедра Техническа механика, което потвърждава неговата ангажираност с процеса на обучение на докторанти.

3. Основни научни, научно-приложни и приложни приноси

От особено значение са *научните приноси* в следните категории:

Доказване с нови средства на съществени нови страни на вече съществуващи научни области, проблеми, теории, хипотези и др.

1). За материали, които се уякчават под действие на циклично деформиращо въздействие, е обоснована и доказана по експериментален път хипотезата, че за максимизиране на границата на умора е необходимо повърхностният слой да достигне стабилизирания цикъл [B.5];

Получаване и доказване на нови факти

2). Доказано е, че различни комбинации от управляващи параметри водят до различни статични burnishing процеси (smoothing, mixed и deep), характеризирани се с различно Surface Integrity (SI), на което съответства различна уморна дълготрайност и граница на умора, което позволява да се управлява и прогнозира уморното поведение посредством управление на SI [B.1, B.3, B.7, B.10].

Научно-приложните приноси могат да бъдат групирани в следните тематични направления:

I. Изследване и моделиране на характеристики на Surface Integrity (SI) (грапавост, микротвърдост, остатъчни напрежения, микроструктура) в метални конструкционни елементи, в зависимост от параметрите на различни статични процеси за ППД, термични и химико-термични процеси [B.1 – B.10, Г.2, Г.3, Г.4, Г.7, Г.8, Г.10, Г.11, Г.13];

II. Изследване и моделиране на якостта на умора, границата на умора и уморната дълготрайност на метални конструкционни елементи, подложени на различни статични процеси за ППД, термични и химико-термични процеси [B.1, B.2, B.4, B.6, B.8, B.10, Г.2];

III. Дефинирани са оптимални и компромисни оптимални стойности на управляващите фактори на статични процеси за ППД, получени на основата както на класически едноцелеви и многоцелеви оптимизации, така и на нови многоцелеви оптимизационни процедури [B.2, B.4, B.7, B.9, Г.8];

IV. Разработени са едностранно свързани и двустранно свързани (термомеханични) 3D крайно-елементни модели на различни статични процеси за ППД [B.2, B.5, B.6, Г.14];

V. Получени и доказани са нови факти относно физико-механичното състояние на повърхностните слоеве на метални конструкционни елементи, подложени на различни статични процеси за ППД [В.1, В.3, В.5, В.8, Г.11];

VI. Разработени са температуро-зависими конститутивни модели на повърхностните слоеве на различни конструкционни материали, подложени на диамантно заглаждане за приложение в свързани термо-механични крайно-елементни анализи на ротационни компоненти [Г.6, Г.9, Г.12];

VII. Прилагайки нов инженерен метод за разделяне на променливите в диференциалното уравнение на еластичната линия на Бернули-Ойлер греда, е получено решение на съставения механо-математичен модел на системата „главна греда-телфер-товар“, с което е обоснован нов динамичен коефициент, отчитащ колебанията, причинени от движението на системата „телфер-въже-товар“ [Г.1];

Приемам формулировката на *приложните приноси* съгласно авторската справка на приносите на кандидата. Освен кривите на Wöhler, получените бази данни за границата на умора и за характеристиките на SI след диамантно заглаждане на различни конструкционни материали, с възможност за технически приложения в инженерната практика са: Инструментален комплект, реализиращ нова уякчаваща технология за обработване на отвори в наставови възли на ж.п. релси [В.4]; Специално устройство за ППД с тороидална ролка, с възможност за управляване на деформиращата сила и геометрията на деформиращата ролка [В.8, В.10].

4. Значимост на приносите за науката и практиката

Научните, научно-приложните и приложни приноси обогатяват научното знание и практиките по отношение на ефективността на различни статични процеси за ППД за повишаване на якостта на умора и уморната дълготрайност на конструкционни елементи от различни групи конструкционни материали с жилаво-пластично поведение. Гл. ас. д-р Владимир Дунчев принадлежи към изследователския екип, създаден под ръководството на проф. д-н Йордан Максимов, чиято научна продукция поддържа световно ниво в областта на научния проблем. Безспорно доказателство за нивото на научната продукция е големият брой научни статии (11 статии), публикувани в международни научни списания с Impact Factor, индексирани от Web of Science, както и значителният брой цитирания в международни научни списания с Impact Factor – 15 цитирания. По тази група показатели (група Д) кандидатът надвишава минималните наукометрични изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ три пъти.

5. Оценка на личния принос на кандидата

От рецензираните научни трудове, осем са самостоятелни, а в шест научни труда гл. ас. д-р Владимир Дунчев е първи автор. Това доказва способността на

кандидата както за самостоятелна работа, така и за екипна работа. Справката в google scholar citation показва, че гл. ас. д-р Владимир Дунчев има h-index = 5, което потвърждава придобиване на известност в научната общност в областта на научния проблем.

6. Критични бележки

Нямам критични бележки от принципен характер.

7. Заключение

Активът на гл. ас. Владимир Петров Дунчев по групи показатели удовлетворява минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ според ЗРАСРБ/2018 г., особено убедително по група В, където участва с 10 свързани научни публикации, публикувани в международни научни списания с Impact Factor, индексирани от Web of Science. На тази основа, отчитайки неговата научно-изследователска, научно-приложна и преподавателска дейност предлагам:

Гл. ас. инж. Владимир Петров Дунчев да заеме академичната длъжност „доцент“ в Технически университет – Габрово, в област на висше образование 5. Технически науки, професионално направление – 5.1. Машинно инженерство, научна специалност – „Строителна механика, съпротивление на материалите“.

02.12.2020 г.

РЕЦЕНЗЕНТ: /п/

/проф. д-р Николай Д. Минчев/